
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1978 DEL 21/10/2021

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E
RISANAMENTO PIANO VIABILE LUNGO LE STRADE DEL COMPARTO 5
"VITULANESE CAUDINO" AFFIDATI ALL’IMPRESA ZACCARI CARMINE
SRL - P.I. 01418310627. PRESA ATTO COMUNICAZIONE NOLO A CALDO A
FAVORE DELLA DITTA GRUPPO COPPOLARO S.R.L.S. (P. IVA 017659900625.
CIG 861857772B

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con deliberazione del Presidente della Provincia n. 124 del 18-06-2020 è stato approvato in linea tecnica, lo studio
di fattibilità dell'intervento denominato "Lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e risanamento piano
viabile (risanamento scarpate, taglio alberi, ecc.) lungo le strade del comparto 5 "Vitulanese Caudino" (codice
intervento 048019.19.BN) per l’importo complessivo di € 225.000,00;

- con determinazione n. 2725 del 29-12-2020, è stata approvata la perizia definitiva/esecutiva dei lavori in oggetto,
per l’importo complessivo di € 225.00,00, di cui € 167.264,71 per lavori ed € 57.735,29 per somme a disposizione
dell’amministrazione

- con la medesima determinazione n. 2725 del 29/12/2020 è stato, altresì, disposto di avviare la procedura di
affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm., mediante procedura
negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara;

- con determina n. 1276 del 12/07/2021 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati, in via definitiva, alla ditta
ZACCARI CARMINE srl - P.I. 01418310627 - con sede alla C.da fontana la guardia, 2 – 82020 Circello (BN) –
per l'importo complessivo di € 154.538,41 al netto del ribasso del 7,86000% sull'importo posto a base di gara
compreso oneri per la sicurezza, oltre I.V.A.;

- il contratto è in corso di stipulazione tra questo Ente e la Società ZACCARI CARMINE srl - P.I. 01418310627
per l’esecuzione dei lavori in oggetto;

VISTA la nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 0023037 del 13/10/2021 con la quale l’Impresa ZACCARI
CARMINE srl ha comunicato che, con riferimento ai lavori in oggetto, intende affidare alla ditta Gruppo Coppolaro
s.r.l.s., con sede in Benevento, via Enzo Ferrari, P. I. 017569900625, un nolo a caldo per l’importo di € 2.500,00;

VISTA la seguente documentazione allegata alla suddetta istanza protocollo n. 0023037 del 13/10/2021:



2

- copia contratto di nolo a caldo in del 08/10/2021 con indicazione dei mezzi meccanici ed automezzi oggetti del
nolo e dei relativi corrispettivi;

- copia del certificato camerale della ditta Gruppo Coppolaro s.r.l.s. da cui risulta che la Società Gruppo Coppolaro
s.r.l.s. risulta iscritta alla Camera di Commercio di Benevento con numero REA BN -146686, con oggetto sociale,
tra l’altro, l’esecuzione di lavori di manutenzione e costruzione di strade e relative opere complementari (cat.
OG3);

- D.U.R.C. della ditta Gruppo Coppolaro s.r.l.s.;

DATO ATTO che, con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 23506 del 20/10/2021 la Società ZACCARI
CARMINE srl, a integrale sostituzione del predetto contratto di nolo a caldo del 08/10/2021 ha trasmesso nuovo contratto
di nolo a caldo di precisazioni, sempre datato 08/10/2021, con indicazione dei mezzi meccanici ed automezzi oggetti del
nolo e dei relativi corrispettivi, per l’importo complessivo di € 2.500,00, IVA esclusa;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 105, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 2016…..”costituisce, comunque, subappalto
qualsiasi contratto avente ad oggetto attività ovunque espletate che richiedono l'impiego di manodopera, quali le
forniture con posa in opera e i noli a caldo, se singolarmente di importo superiore al 2 per cento dell'importo delle
prestazioni affidate o di importo superiore a 100.000 euro e qualora l'incidenza del costo della manodopera e del
personale sia superiore al 50 per cento dell'importo del contratto da affidare…..L'affidatario comunica alla stazione
appaltante, prima dell'inizio della prestazione, per tutti i sub-contratti che non sono subappalti, stipulati per l'esecuzione
dell'appalto, il nome del sub-contraente, l'importo del sub-contratto, l'oggetto del lavoro, servizio o fornitura affidati.
Sono, altresì, comunicate alla stazione appaltante eventuali modifiche a tali informazioni avvenute nel corso del sub-
contratto”;

CONSIDERATO che l’importo del nolo a caldo di cui trattasi è inferiore al 2 per cento dell’importo dell’appalto
principale e, pertanto, ai sensi dell’art. 105, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 2016 non è da considerarsi subappalto;

VISTO l’art. 105 del Decreto Legislativo n. 50/2016;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i
D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di prendere atto del contratto di nolo a caldo sottoscritto in data 08/10/2021, assunto al protocollo di questo Ente
al n.23506 in data 20/10/2021 tra la Società ZACCARI CARMINE srl (P.I. 01418310627) con sede alla C.da
fontana la guardia, 2 – 82020 Circello (BN) e la Società Gruppo Coppolaro s.r.l.s (P. I. 017569900625) sede in
Benevento, via Enzo Ferrari, per l’importo di € 2.500,00;

2) di dare atto che l’importo del nolo a caldo è inferiore al 2 per cento dell’importo dell’appalto principale e,
pertanto, ai sensi dell’art. 105, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 2016 non è da considerarsi subappalto;

3) di dare atto che il limite di l’importo per le prestazioni da svolgere mediante il nolo a caldo non potrà superare
l’importo di € 2.500,00 IVA esclusa;

4) di dare atto che è fatto obbligo alla Società ZACCARI CARMINE srl di comunicare a questa Stazione Appaltante
eventuali variazioni in merito al presente sub-affidamento nonché richiedere apposita autorizzazione al subappalto
qualora via sia un incremento degli importo al di sopra della soglia del 2% dell’importo contrattuale, ai sensi
dellìart. 105, comma2, ultimo rigo, del D.Lgs. n. 50 del 2016;

5) di dare atto che l’impresa appaltatrice ZACCARI CARMINE srl resta direttamente responsabile nei confronti del
committente per l’intero appalto, comprese le prestazioni che saranno svolte per effetto del contratto di nolo a
caldo;

6) di trasmettere il presente provvedimento all’impresa appaltatrice e alla direzione lavori;
7) di dare atto che la presenta determinazione non comporta oneri finanziari per l’Amministrazione Provinciale;
8) di dare atto che il sub-affidamento dovrà rispettare gli obblighi di tracciabilità finanziari, di cui alal Legge n.

163/2010 e s.m.i.



3



4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


